
ROZHOVOR

О / ?  M IZEJÍC Í S Y M B O L
Z O a f r ik y
O vývoji a vytrácení zřejmé nej
známějšího zástupce říše zvířat.
O migracích, vzniklých poddruzích 
živořících populacích, možnos
tech záchrany v zoo a neradostné 
budoucnosti lvů se slovenským 
zoologem ľetcrem Luptákem

CESTOPISY

Q O  KŘEHKÉ P O K LA D Y  
O Z v E L K É H O  H O R NEKU
Magický les pařezin a suťových 
moří, slunné mýtiny, skalnatá 
vyhlídka a strmé svahy ostře 
spadající do zaříznutého údolí 
Říčky. Vzácná flóra a fauna. To je 
mikrosvět Velkého Horneku na 
jižn ím  cípu Moravského krasu

c  Q  DEŠTIVÉ SRDCE 
Э О  MALAJSIE
Cameronova vysočina se někdy 
označuje jako zelené plíce Malajsie. 
Je to zvláštní místo -  na jedné straně 
oblíbené horské středisko protka
né sítí stezek vedoucích horskou 
džunglí, na druhé straně intenzivně 
zemědělsky využívaná oblast s neko
nečnými čajovými plantážemi

k r á l o v s t v í  z v íř a t

Л r \  ELEG ANTNÍ ZABIJÁK
J L U p o l á r n í c h  m o r í
Tuleň leopardí je u břehů Antark
tidy téměř bezkonkurenčním pre- 
dátorem. Na pozoru se před ním 
musí mít i lidé, kteří se v budoucnu 
mohou stále častěji stávat obětí to
hoto skvěle vyzbrojeného, rychlého 
a velmi inteligentního dravce

MÍSTA NA ZEMI

O  O  P O D M A N IV O S Ť  
O  O  KA M E N N Ý C H  JEHEL 
Tsingy -  tmavě šedé vápencové ost
ré jehly vysoké až sedmdesát metrů. 
Park, který je přístupný pouze v su
chém období. V prosinci na několik 
měsíců zatopí kaňony, koridory 
a jeskyně voda

H

“ 7 O  N E O D O LATELN Á 
/  Z  PŘ ITAŽLIVO ST S LO N Í 
REZERVACE
Počátky legendární chráněné přírod
ní rezervace Addo Elephant Natio
nal Park nebyly jednoduché. Dnes 
je však bezpečnou jis to tou pro pět 
set slonů, množství dalších velkých 
savců, pro ptáky, plazy nebo obojži
velníky

P Ř ÍR O D A  -  ŘÍJEN 2 0 1 2



KRASAVCI
V N AC H O VÉM  HÁVU

Přes půl metru vysocí ibisové 
nachoví svítí mezi zelenými tra
vinami jihoamerických mokřadů 
jako semafory ohlašující objížďku. 
Spatříte je už zdaleka, ale dostat 
se к nim blíž je  kvů li jejich pla
chosti úkol nad jiné obtížný

A  M A R N Ý  BOJ O NOSOROŽCE? 
V ,/  ' 't  Nosorožci sumatránští patří mezi 
nejohroženější živočišné druhy. Pro jejich 
záchranu se však podnikají kroky, které 
jsou už zřejmě předem odsouzeny к neúspě
chu. Nebylo by rozumnější použít investova
né peníze a energii při obnově jiných druhů?

NENÁPADNÉ 
PŮVABY PŘÍRODY

■ 7 A K D Y Ž  SE NEBE ČERVENÁ 
I Vy červánky jsou jedním z nej krásnějších 
atmosférických jevů, který lze na obloze 
spatřit. V lepším případě jsou předzvěstí 
krásného dne, horší variantou je, když zarud
lé nebe ohlašuje den plný deště

Q  n STÁLÝ PŮVAB KO RÁLŮ
O U p o d z i m u
Duběnky jsou v mlhavých představách 
mnoha lid í jakýmsi „dubovým semínkem“ . 
Drobné kuličky jsou ovšem příbytkem larev 
žlabatky dubové a obdobné „hmyzí komůr
ky“ je  možné najít i na listech šípkových růží

M ALÝ V Z T E K LO U N  
S VELKO U  O D V A H O U  

Jen málokterý živočich je opředen to
lika mýty a pověrami jako medojed 
kapský. Přitom už ověřená fakta jsou 
jen těžko uvěřitelná. Například jeho 
schopnost „vykuřovat“ včelí hnízda, 
odolnost proti hadímu jedu nebo 
odvaha postavit se mnohonásobně 
silnějšímu predátorovi

ZABIJÁK BEZ PŘÍČ INY 
Několik stovek a pravděpo

dobně i tisíců zvířat ročně uhyne 
v české přírodě po požití otrávených 
návnad. Jsou nastraženy protizákon
ně a mezi potenciálními oběťmi si 
nevybírají. Za oběť jim  často padnou 
vysoce ohrožené druhy a do nebezpe
čí se mohou dostat i lidé

PRAVIDELNE RUBRIKY

8 OBJEVY PŘÍRODY 
Zbytky pralesa pro život nestačí, Nečekané 

výhody globálního oteplování, Pachuť vybarvených 
vosíků, Trocha stresu životu svědčí a Šimpanzí krá
deže bez výčitek

45
79

KVÍZ: VYZNÁTE SE V EXTRÉMECH?

AKTUALITY ZE ZOOLOGICKÝCH 
ZAHRAD

O  Q  PŘÍBĚHY SE ŠŤASTNÝM KONCEM 
O  ̂ Č ín s k ý  jelen milu

O  O t v °RO VÉ (NE)DÁVNÉ MINULOSTI 
O  v j  Pes bojovný; Soutěž o knihu

О  Л PŘÍRODA-WILDLIFE 2012 
O  i  Ncjlcpší snímky šestého kola již  čtvrtého 
ročníku naší fotografické soutěže

Q O A T L A S
ІУ  ^K a p ra d in y  z pravěku; Rudý klenot Los Llanos92íTLAS
Q / M A K  PŘEŽÍT
Zr i"Na sebe a s sebou; 
Snímky na dlouhé vzdálenosti

KNIHY, VÝSTAVY, 
POŘADY96™

řDC
SOUTĚŽ O KNIHU

Q -T D O P IS Y  ČTENÁŘŮ, 
Z ) (  SOUTĚŽ O KNIHU


